
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

  

 

 
1/4 

 

Č. j.:   Sp. zn.:    Vyřizuje/linka    Brno 

JMK 57036/2018  S-JMK 43643/2018 OŽP/Ško Mgr. Vlasta Škorpíková/4322  26.04.2018 

R O Z H O D N U T Í  

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, jako věcně a místně příslušný správní orgán 

ochrany přírody a krajiny ve smyslu ust. § 29 odst. 1 a § 67 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve 

znění pozdějších předpisů a ve smyslu ust. § 77a odst. 5 písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a v souladu s příslušnými ustanoveními zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů rozhodl v řízení o udělení výjimky ze základních 

podmínek ochrany zvláště chráněných druhů ptáků takto: 

podle ustanovení § 56 odst. 1 a 2 písm. a) a d) zákona se panu Hynku Matušíkovi, narozenému 13.11.1952, 

bytem Březolupy 324, 687 13 Březolupy (dále jen „žadateli“) 

p o v o l u j e 

škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje blíže neurčeného počtu jedinců luňáka hnědého (Milvus 

migrans), luňáka červeného (Milvus milvus), orla mořského (Haliaaetus albicilla), orla křiklavého (Aquila 

pomarina) a raroha velkého (Falco cherrug) při kroužkování mláďat těchto dravců a nezbytných opravách 

jejich hnízd v katastrálních územích Brod nad Dyjí, Březí, Bulhary, Bzenec, Dolní Bojanovice, Drnholec, 

Dubňany, Hevlín, Hlohovec, Hodonín, Hrabětice, Hrušovany nad Jevišovkou, Ivaň, Jevišovka, Ladná, Lednice, 

Litobratřice, Měnín, Mikulčice, Mikulov, Milotice, Moravská Nová Ves, Moravský Písek, Mutěnice, Nikolčice, 

Nosislav, Novosedly, Pasohlávky, Petrov, Podivín, Pohořelice, Pouzdřany, Přísnotice, Přítluky, Rakvice, 

Rohatec, Strachotín, Strážnice, Svatobořice-Mistřín, Valtice, Velké Němčice, Veselí nad Moravou, Vracov, 

Troskotovice, Týnec, Uherčice, Vlasatice, Vnorovy, Vranovice a Zaječí mimo velkoplošná i maloplošná 

zvláště chráněná území a jejich ochranná pásma, a to od data nabytí právní moci tohoto rozhodnutí do 

31.12.2027  

za předpokladu splnění následujících podmínek:  

1. žadatel oznámí písemně nebo elektronickou poštou odboru životního prostředí Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje do 15 dnů od nalezení obsazeného hnízda jeho lokalizaci (souřadnicemi) s 

uvedením hnízdícího druhu a druhu stromu, na němž se hnízdo nachází. Totéž oznámení zašle ve stejné 

lhůtě Agentuře ochrany přírody a krajiny ČR, středisko Brno; 

2. jakékoli opravy hnízd budou realizovány pouze po předchozím odsouhlasení Agenturou ochrany přírody 

a krajiny ČR, středisko Brno; 

3. žadatel nahlásí každoročně po dobu platnosti výjimky odboru životního prostředí Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje činnosti provedené na základě této výjimky, a to vždy do 31. ledna následujícího 

roku. Hlášení bude pro každý druh samostatně obsahovat informace o lokalizaci nalezených hnízd a 

počtu kroužkovaných mláďat, případně o provedených zásazích do hnízd.  

O d ů v o d n ě n í  

Dne 19.03.2018 podal p. Hynek Matušík (narozen 13.11.1952), bytem Březolupy 324, 687 13 Březolupy, 

žádost o prodloužení platnosti rozhodnutí sp. zn. S-JMK 34514/2012 ze dne 11.06.2012, které bylo 

doplněno rozhodnutím sp. zn. S-JMK 39566/2014 ze dne 18.06.2014, a to na dalších deset let (do 



2/4 
 

31.12.2027), a rozšíření jeho platnosti na další katastrální území. Protože žádost byla podána v době, kdy 

platnost citovaných rozhodnutí již skončila (byla omezena datem 31.12.2017), oznámil zdejší správní orgán 

dotčeným obcím, že dnem podání žádosti bylo zahájeno nové řízení ve věci. O zahájení řízení bylo 

informováno také občanské sdružení, jehož žádost o zasílání informací o zahajovaných řízeních zahrnuje 

řešenou problematiku, tj. České společnosti ornitologické – Jihomoravské pobočce, Brno, které se ve 

stanoveném termínu k řízení nepřihlásilo.  

Podaná žádost navazuje na výjimky sp. zn. S-JMK 34514/2012 ze dne 11.06.2012, resp. sp. zn. S-JMK 

39566/2014 ze dne 18.06.2014, vydané zdejším správním orgánem, týká se téhož okruhu druhů a rozšiřuje 

se pouze dotčené území, což reflektuje dynamiku v hnízdních populacích. Argumentace a úvahy uvedené 

v citovaných rozhodnutí zůstávají v platnosti, zde jsou stručně sumarizovány: výjimka je vydávána v zájmu 

ochrany volně žijících živočichů a pro účely výzkumu a vzdělávání [§ 56 odst. 2 písm. a) a d) zákona], protože 

kroužkování ptáků je považováno za jednu z obecně akceptovaných metod získávání informací o jejich 

migracích i dalších aspektech života. Protože jde o jednorázový a krátkodobý zásah, který realizují 

proškolené osoby (žadatel je držitelem kroužkovací licence), je negativní vliv na hnízdící ptáky 

zanedbatelný. Neexistence jiného uspokojivého řešení vyplývá z faktu, že poznatky získané kroužkováním 

lze jen obtížně získat jiným způsobem, a pokud ano, jedná se o postupy nepoměrně finančně i časově 

náročnější. Mortalita ptáků při kroužkování je minimální, ovlivněna není ani jejich hnízdní úspěšnost, takže i 

podmínku udržení či dosažení příznivého stavu druhů z hlediska ochrany lze považovat za splněnou. Veřejný 

zájem na získání poznatků o biologii dotčených druhů využitelných k jejich ochraně je vysoký a je v souladu 

s cíli ochrany přírody. 

V neposlední řadě zohlednil zdejší správní orgán i včasné a správné plnění podmínek, které byly stanoveny 

v rozhodnutích sp. zn. S-JMK 34514/2012 a sp. zn. S-JMK 39566/2014, žadatelem.  

V podmínkách rozhodnutí je stanovena povinnost informovat orgány ochrany přírody o nalezených 

hnízdech v takovém časovém horizontu, aby bylo možno zajistit jejich ochranu (jedná se o nejvzácnější 

dravce hnízdící v České republice), konzultovat předem záměr opravy hnízda, protože náhled na řešení 

problému nemusí být vždycky jednoznačný, a jednou ročně zaslat sumarizující zprávu, která je cenným 

zdrojem informací jak o využívání výjimky, tak částečně i o vývoji populace dotčených druhů.  

Zdejší orgán ochrany přírody považuje podmínky dané zákonem za splněné a na základě výše uvedených 

skutečností a úvah rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí. 

P o u č e n í  

Proti tomuto rozhodnutí může podle § 81 a 82 správního řádu účastník řízení podat do 15 dnů ode dne jeho 

doručení odvolání k Ministerstvu životního prostředí ČR podáním u Krajského úřadu Jihomoravského kraje, 

odboru životního prostředí, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno. 

Odvolání se podává v takovém počtu stejnopisů, aby každý účastník dostal jeden stejnopis a jedno 

vyhotovení zůstalo správnímu orgánu.     

          
   Ing. František Havíř 

                                   vedoucí odboru 
v z. Ing. Jiří Hájek v. r. 

vedoucí oddělení posuzování vlivů 
 na životní prostředí 

  
 
 

Za správnost vyhotovení: Anna Foltová 



3/4 
 

Doručuje se 

a) účastníci řízení 

1) Hynek Matušík, Březolupy 324, 687 13 Březolupy 
2) Město Bzenec, PSČ 696 81 
3) Město Dubňany, PSČ 696 03 
4) Město Hodonín, PSČ 695 01 
5) Město Hrušovany nad Jevišovkou, PSČ 671 67 
6) Město Mikulov, PSČ 692 20 
7) Město Podivín, PSČ 691 45 
8) Město Pohořelice, PSČ 691 23 
9) Město Strážnice, PSČ 696 62 
10) Město Valtice, PSČ 691 42 
11) Město Veselí nad Moravou, PSČ 698 01 
12) Město Vracov, PSČ 696 42 
13) Městys Drnholec, PSČ 691 83 
14) Městys Moravská Nová Ves, PSČ 691 55 
15) Městys Nosislav, PSČ 691 64 
16) Městys Troskotovice, PSČ 671 78 
17) Městys Velké Němčice, PSČ 691 63 
18) Obec Brod nad Dyjí, PSČ 692 01 
19) Obec Březí, PSČ 691 81 
20) Obec Bulhary, PSČ 691 89 
21) Obec Dolní Bojanovice, PSČ 696 17 
22) Obec Hlohovec, PSČ 691 43 
23) Obec Hevlín, PSČ 671 69 
24) Obec Hrabětice, PSČ 671 68 
25) Obec Ivaň, PSČ 691 23 
26) Obec Jevišovka, PSČ 691 83 
27) Obec Ladná, PSČ 690 02 
28) Obec Lednice, PSČ 691 44 
29) Obec Litobratřice, PSČ 671 78 
30) Obec Měnín, PSČ 664 57 
31) Obec Mikulčice, PSČ 696 19 
32) Obec Milotice, PSČ 696 05 
33) Obec Moravský Písek, PSČ 696 85 
34) Obec Mutěnice, PSČ 696 11 
35) Obec Nikolčice, PSČ 691 71 
36) Obec Novosedly, PSČ 691 82 
37) Obec Pasohlávky, PSČ 691 22 
38) Obec Petrov, PSČ 696 65 
39) Obec Pouzdřany, PSČ 691 26 
40) Obec Přísnotice, PSČ 664 63 
41) Obec Přítluky, PSČ 691 04 
42) Obec Rakvice, PSČ 691 03 
43) Obec Rohatec, PSČ 696 01 
44) Obec Strachotín, PSČ 692 01 
45) Obec Svatobořice-Mistřín, PSČ 696 04 
46) Obec Týnec, PSČ 691 54 
47) Obec Uherčice, PSČ 691 62 
48) Obec Vlasatice, PSČ 691 30 
49) Obec Vnorovy, PSČ 696 61 
50) Obec Vranovice, PSČ 691 25 
51) Obec Zaječí, PSČ 691 05 



4/4 
 

b) na vědomí  

52) ČIŽP, OI Brno, odd. ochrany přírody, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno (DS) 
53) Městský úřad Břeclav, odbor životního prostředí (DS) 
54) Městský úřad Kyjov, odbor životního prostředí (DS) 
55) Městský úřad Hodonín, odbor životního prostředí (DS) 
56) Městský úřad Hustopeče, odbor životního prostředí (DS) 
57) Městský úřad Mikulov, odbor životního prostředí (DS) 
58) Městský úřad Pohořelice, odbor životního prostředí (DS) 
59) Městský úřad Veselí nad Moravou, odbor životního prostředí (DS) 
60) Městský úřad Znojmo, odbor životního prostředí (DS) 
61) Městský úřad Židlochovice, odbor životního prostředí (DS) 
 
 
 

 


		2018-05-02T13:37:57+0000
	Not specified




